
                                                                                                                                74159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1219
P.O.C. Puglia FESR 2014–2020 – Azione 3.4 – Sub. Az. 3.4.a. Variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
per complessivi euro 1.507.815,80.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Economia della Cultura, concernente l’argomento in oggetto 
condiviso per la parte contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e la conseguente 
proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e 
Antimafia sociale, Viviana Matrangola, di concerto con il Presidente della Giunta Regionale e con l’Assessore al 
Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato 
di amministrazione;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 
26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/11 e s.m.i, secondo quanto previsto 
dalla sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento per complessivi € 1.507.815,80;

2.	 di autorizzare la copertura finanziaria riveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione del 
presente provvedimento, pari a complessivi € 477.604,93 corrispondente alla somma di € 441.518,95 
€ a valere sulle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento 
regionale di programmi comunitari (ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale 
e per € 36.085,98 a valere sulle economie vincolate del capitolo U1110100 “Fondo di Riserva recuperi, 
revoche e rimborsi da soggetti pubblici connesse a spese legislativamente vincolate E4112000” del 



74160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

bilancio regionale;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente deliberazione assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n.118/2011;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Economia della Cultura, in qualità di responsabile dell’Azione 3.4 
del POR - POC Puglia 2014-2020, ad adottare i conseguenti provvedimenti di accertamento, impegno 
e liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria, la cui 
titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

5.	 di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione di 
bilancio;

6.	 di incaricare, successivamente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria alla trasmissione al Tesoriere regionale del prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs. 
N. 118/2011;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                74161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

– – –
di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

codice europeo di condotta sul partenariato, nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 
olte a garantire l’efficace 

società civile, in attuazione dell’art. 5 del 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda tra l’altro le 

2018 che stabilisce regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 

l’Accordo di Partenariato Italia 2014
investimento per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014

la Deliberazione di Giunta regionale n. 1466, del 15/09/2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



74162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

l’

con Deliberazione n. 2158 del 30/11/2015 la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 47 del Reg. (UE) 

operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 110, lett. a) del Reg. 

Responsabile pro tempore della Sezione Economia della Cultura quale responsabile dell’Azione 
–

è stata pubblicata la D.G.R n. 1794 del 05/11/2021 avente come oggetto “POR Puglia FESR FSE 

di alta organizzazione” MAIA 2.0” e ss.mm.ii

è stato pubblicato il D.P.G.R  del 10/11/2021 n. 403  avente  come oggetto: ”D.P.G.R 9 agosto 
2017, n.483 “Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma operativo FESR –
2020”. Adeguamenti al D.P.G.R 22/01/2021 n. 22 Adozione Atto di   Alta
Modello organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii”.    

FSE 2014/2020 istituita a norma dell’art. 123 par.3 del Regolamento (UE

sorse della cultura, dell’ambiente e della 
creatività, in coerenza con gli obiettivi tematici 3 “Accrescere la competitività delle PMI” e 6 
“Preservare e tutelare l’ambiente e promuovere l’uso efficiente delle risorse”;

la priorità di investimento 3b “Sviluppare e realizzare nuovi modelli di attività per le PMI, in 
particolare per l’internazionalizzazione” si declina nell’ambito dell’Asse prioritario III 
“Competitività delle piccole e medie imprese” che prevede, all’interno dell’Obiettivo specifico 
3c) “Consolidare, modernizzare e diversificare i sistemi produttivi territoriali”, l’azione 3.4 
“Interventi di sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello 
spettacolo”; 



                                                                                                                                74163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

l’Azione 3.4 dell’Asse III del POR Puglia 2014/2020 mira allo sviluppo di prodotti e servizi 

anche attraverso l’integrazione tra imprese delle filiere cultura

con Deliberazione n. 1012 del 07.07.2016 si è provveduto all’approvazione degli schemi di 

previste dall’azione 3.4 del POR Puglia 2014/2020, al fine di perseg

•

modelli economici che contribuiscano a stimolare la crescita e l’occupazione del settore, 
nonché la qualità dell’offerta al pubblico;

•
cinematografiche per lo sviluppo di una cultura d’impresa e la crescita economico

•
accoglienza nell’ambito della filiera del teatro/musica/danza e dello spettacolo 

•

•

l’azione 3.4 del POR Puglia 2014/2020 ha avuto ricadute particolarmente efficaci sul territorio 
al punto di essere ulteriormente rafforzata sia in occasione dell’entrata in vigore della nuova 
legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, sia per 
l’introduzione dei commi 57 e ss. della Legge n. 205/2017 che hanno introdotto una definizione 
delle “imprese culturali e creative”, qualifica riservata alle imprese che hanno quale oggetto 
sociale l’ideazione, la creazione, la 

dell’ingegno inerenti alla letteratura, alla musica, alle arti figurative, alle arti applicate,
spettacolo dal vivo, alla cinematografia e all’audiovisivo, agli archivi, alle biblioteche e ai musei 

particolare l’innalzamento delle soglie di notifica applicabili agli aiuti al

esecuzione della predetta DGR n.1625/2016, è stato approvato ed indetto “Avviso pubblico 
ica e Danza)“;



74164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

liquida nella misura complessiva di € 2.000,00

€35.000.000,00 fornendo al Dirigente della Sezione Economia della Cultura l’indirizzo di 

finanziabili a valere sull’Azione 3.4 del POR Puglia 2014

settembre 2019, è stato approvato l’Avviso Pubblico per il sostegno alle imprese delle filiere 
culturali, turistiche, creative e dello spettacolo “Radici e Ali”; 

all’Avviso Pubblico ed ai relativi allegati, sul BURP n. 110, del 26 settembre 2019; 

la dotazione finanziaria complessiva dell’Avviso, ai sensi della richiamata DGR 2230 del 
29/11/2018, è pari a €35.000.000,00

con DGR n. 363/2021 sono state reiscritte in bilancio risorse pari ad €23.625.000,00 stanziate 
con D.G.R. n. 2230/2018 così ripartite: €10.500.000,00 a valere sul POR Puglia 2014
€13.125.000,00 a valere sul POC Puglia 2014

ull’Avviso Radici e Ali risultano ad oggi impegnate risorse POR per 
€20.086.433,51 e risorse POC per €13.

finanziamento pari a €1.471.729,82 da parte di Art Communication Srl 
– ’Avviso Pubblico 



                                                                                                                                74165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

“Radici e Ali” per il sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello 

’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di 

egge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;

Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi 
dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.

per un importo pari a € 36.085,98 
Fondazione Orfeo Mazzitelli a valere sull’Avviso pubblico per il sostegno alle imprese della 

per un importo pari a € 1.471.729,82 

dell’Avviso Pubblico “Radici e Ali” –
– – –

così come specificato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente 
per complessivi € 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

tato Regolamento UE.” 



74166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

, ai sensi dell’art. 51 

€ 36.085,98
€  25.260,19)

(€ 10.825,79)

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto al 
ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla 

€

€ 441.518,95 € “Fondo di riserva per 

28/2001)” del bilancio regionale
€ “Fondo di Riserva 

4112000” da reiscrivere per € 
€ 

– –

+ 25.260,19 € + 25.260,19 €

– –

–

1.030.210,87 €



                                                                                                                                74167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
Ministero dell’Economia e Finanze.

Codifica del Programma di cui al punto 1 lett. i) dell’All. 7 al D. Lgs. 118/2011: 3 –

risorse dell’UE 

– –

.030.210,87 €

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, corrispondono ad OGV che
perfezionate nell’esercizio 202
Cultura, in qualità di Responsabile dell’ –
1034/2020, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a
rendicontazione” del D. Lgs. 118/201.

sessione, di cui alla Determina Dirigenziale n.394 del 29/10/2021, relativa all’Avviso Pubblico 
– – – –

a fronte della realizzazione di economie rivenienti nell’ambito dello stesso Avviso;

ottemperanza alla Sentenza TAR Puglia n.1639 del 15/11/2022 a valere sull’Avviso pubblico 

– –
–

ai sensi dell’art. 4, 



74168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D. Lgs. 118/11 e 
“Copertura inanziaria”

complessivi € 

autorizzare la copertura finanziaria riveniente dall’applicazione dell’avanzo di 
€ 

corrispondente alla somma di € 441.518,95 € a valere sulle economie vincolate del capitolo 
U1110050 “Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di 

L.R. N. 28/2001)” del bilancio regionale e per € 36.085,98 a valere sulle 
economie vincolate del capitolo U1110100 “Fondo di Riserva recuperi, revoche e rimborsi da 

tivamente vincolate E4112000” del bilancio 

approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla 

incaricare, successivamente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione 
Bilancio e Ragioneria alla trasmissione al Tesoriere regionale del prospetto di cui all’art. 10 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

– “

culturale”:

“Economia della Cultura”

VITO
CASAMASSIMA
09.07.2025
10:41:14
GMT+01:00

Angela Cistulli
09.07.2025 15:56:51
GMT+02:00



                                                                                                                                74169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   



74170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Angela Cistulli
04.08.2025 15:49:06 GMT+02:00



                                                                                                                                74171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ACS DEL 2025 9 04.08.2025

P.O.C. PUGLIA FESR 2014#2020 # AZIONE 3.4 # SUB. AZ. 3.4.A. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER
L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 51 C. 2 DEL D. LGS. N. 118/2011 E

S.M.I. PER COMPLESSIVI EURO 1.507.815,80.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/08/2025 09:51

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


